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ABSTRACT

There is an urgency among business organisations to transform and remain

competitive in the face of disruptive threats and rapidly changing business

environments. Business leaders are confronted with important questions on the

existential threats faced by their businesses, but the right answers continue to

elude them on how to benefit from the immense opportunities provided by digital

transformation.

The dissertation has both practical and theoretical objectives. The practical

objective is focused on the development of a scientifically validated digital

transformation framework that would be a valuable resource for industry

stakeholders in their quest to digitally transform their business organisations.

While the theoretical objective is focused on achieving a thorough and consistent

understanding of the phenomenon of digital transformation in industry through

rigorous academic research.

The research methodology employs a mixed method approach that involves both

Qualitative and Quantitative research methodologies. The quantitative aspect

employed data useful in statistical analysis aimed at responding evaluating the

proposed digital transformation model. The qualitative aspect of involves a

triangulation of the research methods that combines systematic review, grounded

theory, bibliometric analysis and design science.

The research identified fundamental elements that make up the essential building

blocks of a holistic digital transformation model. This was made possible by a

combination of methodological approaches employed in identifying the primary

factors that constitute the building blocks of the designed digital transformation

model. The structural equations modelling statistical technique was used in

evaluating the acceptance of the model by industry experts. The research

contributes to theory and practice about digital transformation in business

organisations. Further research is recommended in evaluating the significance

and fit of the constituent building blocks that make up the proposed digital

transformation model.
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ABSTRAKT

Mezi obchodními organizacemi je naléhavá potřeba transformace a zachování

konkurenceschopnosti tváří v tvář rušivým hrozbám a rychle se měnícím

obchodním prostředím. Vedoucí představitelé podniků čelí důležitým otázkám

ohledně existenčních hrozeb, jimž jejich podniky čelí, ale správné odpovědi jim

stále unikají v tom, jak těžit z obrovských příležitostí, které nabízí digitální

transformace.

Disertační práce má praktické i teoretické cíle. Praktický cíl je zaměřen na vývoj

vědecky ověřeného rámce digitální transformace, který by byl cenným zdrojem

pro zúčastněné strany z oboru v jejich snaze digitálně transformovat své obchodní

organizace. Zatímco teoretický cíl je zaměřen na dosažení důkladného a

důsledného porozumění fenoménu digitální transformace v průmyslu

prostřednictvím přísného akademického výzkumu.

Metodika výzkumu využívá přístup smíšené metody, který zahrnuje kvalitativní

i kvantitativní metodiky výzkumu. Kvantitativní aspekt použil data užitečná ve

statistické analýze zaměřené na reakci na hodnocení navrhovaného modelu

digitální transformace. Kvalitativní aspekt zahrnuje triangulaci výzkumných

metod, která kombinuje systematický přehled, zakotvenou teorii, bibliometrickou

analýzu a vědu o designu.

Výzkum identifikoval základní prvky, které tvoří základní stavební kameny

holistického modelu digitální transformace. To bylo možné kombinací

metodických přístupů použitých při identifikaci primárních faktorů, které tvoří

stavební kameny navrženého modelu digitální transformace. Statistická metoda

modelování strukturálních rovnic byla použita při hodnocení přijetí modelu

odborníky v oboru. Výzkum přispívá k teorii a praxi v oblasti digitální

transformace v obchodních organizacích. Při hodnocení významu a vhodnosti

základních stavebních bloků, které tvoří navrhovaný model digitální

transformace, se doporučuje další výzkum.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background and Research Context

Digital Transformation has become a subject area that elicits a lot of interest from

various stakeholders from a wide range of industries, academia and governments.

The reason for the widespread interest in the subject is attributable to the unique

position now occupied by digital technologies which have become the primary

category of technologies upon which the digital transformation phenomenon is

anchored on irrespective of the segment of society where the phenomenon

impacts. The increasing rate of adoption and use of digital technologies such as

cloud computing, blockchain, artificial intelligence etc. continues to lead to the

disruption of traditional models of business, systems, and structures. Digital

transformation is a phenomenon with evident impact across various segments of

the society and this makes it imperative for any inquiry into the subject to be

sufficiently robust as to reflect the contextual diversity of perspectives on the

subject (Rogers, 2016; Yoo et al., 2012). Verma (2019) argues that digital

transformation leads to the disruption of established business rules. Hence the

need for companies to scrutinize their existing business models because new

entrants are attacking their traditional areas of business competence in ways that

renders them obsolete in the emerging digital economy. Digital transformation,

in this sense, is not just about transforming a company through the use of

technology, it is about transforming the way technology is used and consumed,

morphing into newer business processes and delivery models hitherto unheard of

(Gimpel et al., 2018; Ivančić et al., 2019; R. Venkatesh et al., 2019). Many

companies and organisations now prioritise digital transformation as a means of

remaining relevant within their industry segments. However, the major challenge

faced by many companies and organisations is the lack of understanding of what

digital transformation entails, thereby leading to the inability to successfully

harness the promise and potentials of digital transformation.

2. RESEARCH SCOPE, PROBLEM AND OBJECTIVE

2.1 Research Scope

A review of relevant literature on digital transformation and other related subjects

reveals that a lack of conceptual clarity on definitions, ontologies, and taxonomies

is a major factor affecting the perceptions and understandings attributed to these

subjects, particularly digital transformation. This poses a major challenge for
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stakeholders who intend to harness the potentials of digital technologies in

achieving digital transformation of their organisations in their pursuit of

sustainable growth, improved competitiveness, and long-term profitability. The

consequence of this therefore manifests in the form of an absence of a generally

accepted and scientifically validated framework that can serve as a guide and

template for achieving digital transformation of a business organisation. The need

for concerted efforts into research that addresses the epistemological and

ontological basis of digital transformation that would also result in the

development of a scientifically validated framework or model useful in guiding

the process of digital transformation for companies has also become urgent and

necessary.

2.2 Research Problem

Business leaders are confronted with important questions on the existential

threats faced by their businesses, but the right answers continue to elude them on

how to benefit from the immense opportunities provided by digital

transformation. Academic research on digital transformation within industry

suffers from deficiencies and gaps that makes it imperative for additional

scientific inquiry to fill these gaps and enrich the body of knowledge on the

subject in ways that would be beneficial to industry, also for academic and public

sector stakeholders. In the quest to achieve digital transformation, industry

stakeholders are confronted with the absence of a scientifically tested and

validated framework that can serve as a relevant tool for business organisations

wishing to embark on digital transformation projects. Another issue identified

relates to the inconclusive studies conducted on the significance of digital

transformation as a positive measurable outcome for companies. This issue leads

to challenges associated with identifying standardised and generally agreeable

measures of success of digital transformation projects. Finally, industry

stakeholders have had to deal with the challenges of identifying the processes and

functional areas within their business organisations that would benefit most from

digital transformation, evidence for such understanding is limited in scientific

literature reviewed so far by the researcher. This research aims to establish a

scientific foundation by digging deep into the details to address fundamental

issues, which it hopes, would enable a standardised and harmonised

understanding of the subject of digital transformation.

The primary research questions which seek to address the basis of this dissertation

are:
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RQ1: What fundamental elements make up the essential building blocks of a

holistic digital transformation model?

RQ2: What constitutes the most logical interaction pathway for the essential

building blocks of a holistic digital transformation model?

This dissertation also seeks to address the following secondary research question:

RQ3: What is digital transformation?

RQ4: Why do business organisations embark on digital transformation?

The primary research questions intend to resolve the confusion faced by both

industry and academic stakeholders on what the meaning of success is for digital

transformation initiatives within business organisations; while the secondary

research questions will seek to resolve other issues associated with the

understanding and conceptualisation of digital transformation, ultimately with a

view to develop a proposed framework that would guide industry stakeholders in

their digital transformation initiatives.

2.3 Research Objectives

The dissertation is a research inquiry into the nature and dynamics of digital

transformation from industry context; it is particularly concerned with how the

phenomenon of digital transformation proceeds in business organisations and

development of a digital transformation framework that can guide industry

stakeholders in their digital transformation initiatives. The research objectives are

as follows: identification of the essential building blocks of a holistic digital

transformation model; to determine the most logical interaction pathways of the

essential building blocks that make up the model such that a seamless

operationalisation of the proposed digital transformation model is facilitated; to

establish conceptual clarity about digital transformation; and investigate drivers

and motivations of digital transformation in companies. The dissertation has both

practical and theoretical objectives. The practical objective is focused on the

development of a scientifically validated digital transformation framework that

would be a valuable resource for industry stakeholders in their quest to digitally

transform their business organisations. While the theoretical objective is focused

on achieving a thorough and consistent understanding of the phenomenon of

digital transformation in industry through rigorous academic research.
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2.4 Doctoral Thesis Outline

This dissertation structure covers the following chapters: (1) introduction, (2)

research objectives and scope (3) current state of research on digital


[…]


the organisation's quest for digital transformation, the constituents of such

transformation, and the procedures by which the organisation intends to achieve

digital transformation. This is consistent with the views expressed by many of the
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experts who participated in the research that a top-down leadership approach is

detrimental to the quest of achieving successful digital transformation initiatives.

In addition, majority of the respondents suggest a bi-directional relationship

between the technology layer and the business model layer of the organisation.

This implies that in as much as the emergence of new disruptive technologies can

lead to the emergence of new business models, so also does the business model

of a company determine what technological assets it will acquire to realise its

business model designs.

7. CONCLUSION

7.1 Theorising on Digital Transformation of Business

Organisations

The need to investigate digital transformation as a form of organisational

transformation stems from the immense opportunities offered by the unique class

of general-purpose technologies (Bresnahan & Trajtenberg, 1995; Korzinov &

Savin, 2018; Magistretti et al., 2019) called digital technologies. Hence, it is

imperative to ensure that the discourse of the subject of digital transformation

within the context of business organisations must take into cognizance the

relevant theoretical foundations within the fields of organisational dynamics and

management research, alongside other relevant theories within the field of

information systems research. This is the approach which this research has

followed in achieving the objectives of the scientific inquiry. While information

systems research has a reputation and longstanding tradition for exploring how

information technologies have been adopted and implemented in achieving

organisational change, IT systems have largely been perceived as tools designed

to benefit organisations in achieving information management, automation,

coordination and control of systems and processes in ways that enable the

organisations realise their stated objectives. Information technologies have

largely been used for process innovation with the objective of improving the

operational efficiencies of organisations. On the other hand, organisational

change is often attributed to processes and managerial innovations which in some

cases are independent of technology, while in other cases, technology has been

an indispensable driver of organisational change particularly in ways in which it

affects the value chains, business models, and operating models of various

business organisations.
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7.2 Practical Implications

As a subject that arouses major interest of stakeholders both in industry and the

academia, digital transformation has proven to have significant implications both

in theory and in practice. Particularly as it relates to various industrial sectors.

One noticeable area in which its significance is evident is in how it has become a

useful resource in helping business organisations achieve productivity gains,

reduce wastages, and turn around their operations in ways that leads to them

becoming sustainable and profitable in the long-term. Consequently, digital

transformation is a process that requires complex and holistic thinking in

achieving the desired organisational changes that would translate to successful

transformation initiatives. This tends to lead to digital transformation being

significantly expensive and challenging for business organisations to successfully

pull off. Hence the reluctance of organisational leaderships to embark on digital

transformation initiatives just for the purpose of transformation without clear cut

definitions of key performance indicators and expected outcomes that are tangible

and measurable. This makes it imperative for such initiatives to be anchored on

clearly identified challenges facing the organisation or opportunities which the

organisation will benefit from if such transformation initiatives are executed. In

addition, the digital economy which has largely emerged because of innovations

centred around digital technologies tends to be on a constant path of change which

is both rapid and fundamental in ways that are often difficult to accurately predict,

thereby making it difficult for companies to put in place contingency plans for

their future. Hence, this makes the need for agility a prerequisite for organisations

that desire to keep pace with the fast-changing technological trends of this era.

The need for a proactive approach is an essential survival attribute that has

become necessary for companies that want to remain relevant and thrive in a

world that is increasing becoming digital and data driven. In addition, it is

imperative to also gain an understanding of the dynamics of the external business

and technological environment that is relevant to an organisation's digital

transformation ambitions. This must be done by examining the context within

which the company desires to operate especially as it relates to its vision and

mission, this would enable it to identify the relevant digital technologies and

process innovations that would enable it to create and capture value through

which it would achieve its sustainable growth and profitability objectives.

Another relevant issue relates to the ability of the company to identify emerging

threats within its market segment. The emergence of digital technologies has

created opportunities for business model innovations that have disrupted
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traditional industries and led to new ones. This evolutionary pattern within

industries makes it important for companies to be forward thinking in their

approach as it would enable them to prepare and protect themselves against such

disruptions. A proactive step that could be pivotal to protecting against such

disruptions within their market segment would be to review the perception of

various groups of stakeholders within their organisation towards the organisation.

If the organising logic that emerges from this seems limited and rigid, then it

should be expected that only a partial transformation of products, services and

processes will be accepted, while more fundamental organisational

transformation will most likely be resisted. It is also important to pay attention to

other rival companies and their products and services, while not forgetting the

unique position occupied by the customers, within digital ecosystem. This is

because a business organisation exists primarily to serve the interests of the

customers through the value proposition contained in the products or services it

offers to the customers for which they offer monetary compensation in return to

the company. Hence, it is imperative for companies to remain vigilant to changes

in the behaviors and preferences of their customers as pointers to the need for the

company to reinvent itself. In conclusion, evidence presented in this dissertation

points to the fact that digital transformation of business organisations is not

restricted solely to an issue of technology alone, as it is evident from the proposed

digital transformation model, there are layers, constituent building blocks and

logical interaction pathways that should be explored in other to ensure success of

transformation initiatives.

7.3 Limitations and Opportunities for Future Research

The research presented in this dissertation has its own peculiar limitations

consistent with an emerging field of scientific research. The dissertation strived

to achieve conceptual clarification of digital transformation and develop a model

that has practical significance for industry stakeholders. Validation of the model

was done by applying theories within information systems research in assessing

the willingness of industry experts to adopt and use the proposed digital

transformation model for digital transformation initiatives. The framework

validation did not assess or validate the constituent building blocks of the models

to determine their fitness and appropriateness. This limitation was because of

limited time and resources available. This provides opportunity for future

research. In addition, the variations in interpretations the parameters by which

success or failure of digital transformation is measured, it is necessary to state

that the characteristics of the filtering process applied naturally comes with a
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certain bias of the respondents which may affect the objectivity of their responses.

This limitation also provides opportunity for future research that would address

this and other methodological issues that may be associated with this research.
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