prof.Ing. Felicita Chromjaková, PhD.
Department of Industrial Engineering and Information Systems
Faculty of Management and Economics
Tomas Bata University in Zlín

## **O P O N E N T ' S R E V I E W**

### **Dissertation work**

**Author:** Fortune Nwaiwu

**Thesis title:** The Digital Transformation of Business: A Proposed Framework for Achieving Organisational Transformation

**Degree program:** Economics and Management

#### a) Topicality of dissertation thesis

Many companies are currently struggling with a lack of knowledge and experience focused on digital transformation processes. For this reason, the dissertation can be considered as an important contribution to clarifying the key dependencies of selected process technologies. Important milestones of this dissertation work is the effort to develop the model of valuable information system that can navigate the company in the process of digital transformation. I consider the activity - presented in the first chapter – to compare the three contexts: industry, academic and societal as very well. The above comparison provides a meaningful basis for setting of relevant scientific goals, formulation of the scientific problem and methodological proposal of a solution in the researched area. As the student right identified “digital transformation is about the way technology used and consumed”.

Many companies are currently faced with the complex challenge of setting up an appropriate business model and follow-up business strategy that will reflect the digital process model and new digital challenge of the future. The priority placed on setting up digitally controlled processes raises a number of questions associated with the development of complex and at the same time systemically conceived concepts. The mentioned dissertation seeks research and setting of key process pillars, for this reason it will certainly be an inspiration for further scientific research.

#### b) Problem solving procedure and results achieved by dissertation thesis

The student introduces the scientific research with one important step – a clear definition of the terminology used for the scientific research and problem solving. It thus declares the need for a completely clear system thinking process, which is absolutely crucial for the business process digitization. Research problem, describes in the chapter 2.2 he points to the absence of standardized and generally applicable parameters or models for digital transformation process setting. According to this fact, he right and adequate defined 4 research questions, that are compatible with the core of interests by companies process digitization. From the point of view of the development of methodology for digital transformation, chapter 3.3 is interesting, the

student develops here a scientific relevant discussion on the topic of contextual digital transformation. The combination of results presented in this chapter and the core components of methodology proposal give attention on the logical argumentation of the need to define and standardize the processes associated with the concepts of company's digital transformation. Research design, presented in the figure 2, contents relevant attributes of layers setting, required for achieving the research design in order to ensure a logical research methodology. Presented bibliometric analysis of publications on digital transformation shows the focus areas and research gaps that exists in current research. The results from bibliometric comparison are valid for the model proposal confrontation with the actual level of knowledge and experiences in the processes of digital transformation.

The research hypotheses based on the diagram of the modified TAM model are presented with relevant comments in the figure 17. Author added there the relevant explanations relevant to the analytical process modelling and model quantification. As the basis for blocks structure by holistic digital transformation model he developed the complexly process of value added.

c) Importance for practice and for the development of scientific field

Practical recommendations are oriented in the area of profitability, business planning and organization in the long-term horizon. It is directly connected with the process changes, depending from the optimal decision-making processes. From the point of view of scientific research, I appreciate serious research and the design of iterative links for digital transformation processes. However, there is no mathematical model that describes the complex context of variables and proposes an optimization criterion for the selected model of digital transformation.

d) Formal site of dissertation thesis

Dissertation thesis are formally processed according to the required documents.

e) Student's publication activity

Author (Fortune Nwaiwu) realized qualified literature review, based on the books and web of science indexed journals. From the overview of used literary sources, it is evident to focus on the area of different perspectives on the processes of digital transformation, it is a comprehensive view of the issue. His own publishing activity points to a clear focus on digital transformation processes. It can be also seen the responsible approach to the selection of the scientific journals (indexed in WoS and Scopus) that are directly related to the topic of the dissertation.

**With regard to the submitted outputs of the doctoral dissertation work,
I recommend after the successful defence the Ph.D. degree for student
Fortune Nwaiwu.**

Questions to the dissertation thesis:

1. In figure 12 is presented the first iteration of the proposed digital transformation framework. It is possible to identify the critical process productivity points for the

field "Leadership" (productive throughput, bottlenecks or value added index)? Who is responsible in the company for a leadership of digital transformation process?

2. The second iteration (figure 13) and third iteration (figure 14) integrate the phenomena of organizational culture, strategy in the model proposal. Based on the comparison of these figure contents, it is possible to explain the advantages and disadvantages of sorting these parameters (organizational culture and strategy) in a complex scheme? There is evident the difference between bottom up and top down thinking process.
3. Which criterions are important by the decision-making processes in the area of digital transformation? It is possible to identify optimization criterion as a basic metric for successful digital transformation in the company?

Zlín, 28<sup>th</sup> Juni 2021

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Chromy", with a stylized flourish at the end.